
PAVASARA GRAUDAUGU 
SĒKLU SORTIMENTS

Dace Kazlauska

Sēklu produktu grupas vadītāja



GRAUDAUGU ŠĶIRŅU PIEDĀVĀJUMS 
2024 PAVASARIM

Vasaras kvieši

Kapitol, C2
Šķirnes piemērotas intensīvai saimniekošanai ar mainīgu/nevienādu augsne struktūru, kā arī mazāk intensīvai 

saimniekošanai, bet tādā gadījumā graudu kvalitāte kritīsies
Winx, C2

Vasaras mieži

Laureate, C2
Šķirne piemērota gan intensīvai, gan ekstensīvai saimniekošanas metodei. Nezaudēs kvalitāti augot 

nelabvēlīgākos augšanas apstākļos. Tā kā ir augsts ražas potenciāls jāuzmanās no vedrēšanās

Amidala, C2

Šķirne ir piemērota intensīvai saimniekošanai, ar augstu ražas potenciālu, tādēļ jāuzmanās no veldrēšanās

Klarinette, C2 Piemērota ekstensīvai saimniekošanas metodei un mazauglīgākām augsnēm.



GRAUDAUGU ŠĶIRŅU PIEDĀVĀJUMS 2024 PAVASARIM

Pupas

Trumpet, C2 Augstražīga, slimībnoturīga šķirne. Vidējais olbaltuma satur graudos 31%

Zirņi

Respect, C2 Vidējais olbaltuma satur graudos 22-25%, batziedu, dzeltengraudu zirņu šķirne

Ingrid, C2 Vidējais olbaltuma satur graudos 20%, baltziedu, dzeltengraudu zirņu šķirne

Egle DS, C2 Dzeltengraugu zirņu šķirne, atšķirībā no šķirnēm Ingrid un Respect veģetācijas periods 7-10 dienas ilgāks

Griķi 

MHR Korona, C2 Pārtikas tipa šķirne, ar izteikti labu noturību pret pavasara salnām un neilgiem sausuma periodiem

Soja

Ambella, C2
Graudi dzelteni. Laba noturība pret sēklu izbiršanu no pākstīm. Augsts olbaltumu un tauku saturs graudos



SITUĀCIJA SERTIFICĒTO SĒKLU PIEEJAMĪBĀ 
2024 GADA PAVASARĪ

Auzas, tritikāle – sēklas materiāla nepietiekamība

Kvieši, mieži – iespējama sēklas materiāla nepietiekamība

Pupas, zirņi – sēklas materiāls pietiekams



DOTNUVA SEEDS UAB PRIVĀTIE IZMĒĢINĀJUMI 
KVIEŠU ŠĶIRNEI QUINTUS

5,20 4,98 4,71 4,71
4,13

1212 1159
1098 1098

963

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

Quintus C1 Quintus C2 Quintus C3 Quintus C4 (nekodināts) Quintus C6

Vasaras kviešu šķirne Quintus dažādu ataudzējumu, ražas un ienākumu 
salīdzinājums

Privātie izmēģinajumi, Kedaiņi, Lietuva, 2023

Raža Ienākumi , EUR/ha

t/ha EUR/ha



SELEKCIJAS PROCESS – ŠĶIRNES IZVEIDES CEĻŠ



ESAM ATBILDĪGI 
PRET SELEKCIONĀRU



DOTNUVA SEEDS 
UAB PRIVĀTIE 
IZMĒĢINĀJUMI 
MIEŽU ŠĶIRNEI 
LAUREATE



LAUKU PUPU SĒKLU BOJĀJUMI – MELNI PUNKTI UZ SĒKLĀM.



NO KĀ TIE VEIDOJĀS?



VAININIEKS
Lygus pratensis – Augu blakts.
Gan blaktis, gan to kāpuri no augu daļām 
izsūc augu sulu. Tādejādi ne tikai bojājot 
pāksteņus,bet arī sēklas, kas tajā atrodas.
Šo insektu invāzija attīstās un lielāko 
kaitējumu nodara karstās, bezlietus vasarās 



RAPŠU ŠĶIRŅU PIEDĀVĀJUMS 2024 GADA PAVASARIM

Šķirne Selekcionārs Komentārs

Līnijšķirne

Selma, C Lantmanen

Hibrīdšķirnes

Ingrid, C (H) Lantmanen

Augstražīga hibrīdšķirne ar

augstiem un stabiliem eļļas

rādītājiem, trauji uzsāk attīstību, izmantojot

pavasarī augsnē esošo mitrumu, Veģetācijas periods –

110-125 cm

Lagonda, C (H) Rapool
Vidēji agrs ziedēšanas laiks, augstražīga hibrīdšķlirne, augstums - 135cm, eļļas saturs  - 48%, 

veģetācija periods 125-130dienas

InVigor 145 C(H) BASF
Vidēja līdz vidēji vēla ziedēšana, ar augstu eļļas saturu un stabiliem ražas rādītājiem, augstums -

135cm, eļļas saturs 48%, veģetācijas periods 125-130dienas

MENTHAL C (H)  Rapool Škirne izturīga pret sakņu augoņiem. 

CL tehnoloģijas šķirnes

CONTRA CL C (H)  EU/Rapool
Vidēji agra, šķirne ar strauju attīstību pavasarī, augstums - 130cm, eļļas saturs - 48%, veģetācijas 

periods  125-130dienas

InVigor 140 CL C(H) EU/BASF
Vidēji agra, piemērota tiešajai sējai, augsts ražas potenciāls, augstums - 130cm, eļļas saturs - 48%, 

veģetācijas periods - 125dienas



LINAS AGRO 2023 GADA 
LAUKU DIENU RAŽAS DATI

➢ Laikapstākļi gan rudenī, gan pavasarī nebija nelabvēlīgi un 
lika nevienu reiz vien satraukties par gala iznākumu. Sausums 
sējas laikā, auksts un garš pavasaris, pēc tam ilstošs sausuma 
periods un visbeidzot lietus ražas novākšanas laikā.

➢ Bet neskatoties uz šiem dabas izaicinājumiem aizvadījām 
divas fantastiskas lauku dienas 26.maijā – Vadakstē un 
2.jūnijā Siguldā



ZIEMĀJU GRAUDAUGU RAŽAS DATI ZS BAJĀRI, 
2023 GADĀ

ZS BAJĀRI mazās slejas ZS BAJĀRI lielās slejas

Šķirne Tīrā raža, t/ha
Tūkstoš 

sēklu masa, g
Tilpummasa, g/L Proteīns S, %Lipeklis, % Tīrā raža, t/ha

Tūkstoš 

sēklu masa, g
Tilpummasa, g/L Proteīns S, % Lipeklis, %

Ziemas kvieši

Asory 3.915 47.3 74.1 11.2 20.0 4.372 46.0 75.8 10.9 20.2

Balitus 4.023 42.4 70.0 11.8 20.6 4.138 40.5 70.4 11.5 19.3

Delawar 4.471 42.6 72.7 12.6 23.6 3.565 39.8 74.7 11.1 21.3

Etana 4.602 48.2 72.6 12.1 22.4 4.455 43.8 73.3 11.4 19.9

SU Hymalaya 4.895 41.9 69.8 10.3 17.0 3.525 37.4 70.8 10.2 15.9

Ziemas mieži

Jakubus 6.615 47.0 55.9 10.3 - 4.160 45.2 58.1 10.3 -

Baracooda 4.760 50.5 57.9 10.4 - 3.887 52.5 63.1 10.9 -

Tritikāle

Cappricia 4.982 44.9 65.9 11.6 - 4.460 32.7 65.5 11.6 -

Rudzi

Elias 5.299 38.7 70.7 10.7 - 4.323 29.6 70.7 10.2 -

SU Promotor 5.345 38.5 70.4 11.2 - 4.620 31.4 73.5 10.5 -



ZIEMAS RAPŠU ŠKIRŅU RAŽAS DATI ZS BAJĀRI, 2023 GADS

ZS BAJĀRI mazās slejas ZS BAJĀRI lielās slejas

Šķirne Tīrā raža, t/ha
Tūkstoš sēklu 

masa, g

Eļļas saturs pie 

9% mitruma, %
Tīrā raža, t/ha

Tūkstoš sēklu 

masa, g

Eļļas saturs pie 

9% mitruma, %

Beatrix CL 1.87 4.7 46.5 1.731 6.24 44.9

Desperado 2.566 4.71 46.3 2.194 5.67 45.1

DK Expectation 1.892 4.81 45.9 1.912 5.89 46.2

Dominator 3.049 4.59 45.5 2.714 5.44 45.4

Dynamic 2.136 4.62 46.2 1.603 5.68 45

InVigor1188 2.399 4.69 45.8 1.787 6.21 44.2

InVigor1310 3.136 5.24 46.4 2.818 5.34 44.7

LG Areti 2.421 4.68 46.5 2.051 6.05 45.6

SY Aganos 2.47 5.01 46.3 2.08 5.58 45.9

SY Ilona 3.178 5.38 45.8 3.398 5.32 45.7



ZIEMĀJU GRAUDAUGU RAŽAS DATI ZS BIRZES, 2023 GADĀ

ZS BIRZES mazās slejas ZS BIRZES lielās slejas

Šķirne

Tīrā 

raža, 

t/ha

Tūkstoš 

sēklu 

masa, g

Tilpummasa, 

g/L

Proteīns S, 

%
Lipeklis, %

Tīrā 

raža, 

t/ha

Tūkstoš 

sēklu 

masa, g

Tilpummasa, 

g/L

Proteīns S, 

%
Lipeklis, %

Ziemas kvieši

Asory 10.241 51.80 75.35 10.5 18.5 8.852 45.99 73.90 11.1 20.0

Balitus 9.054 48.73 72.53 10.9 17.6 9.933 52.06 76.50 10.2 17.8

Delawar 10.467 46.44 73.72 11.3 19.8 9.120 48.41 73.58 10.7 17.6

Etana 9.872 49.14 73.86 10.7 17.3 9.085 44.53 72.61 10.1 15.5

SU 

Hymalaya
9.239 46.56 71.82 10.4 16.5 9.517 48.44 74.48 10.1 16.0



ZIEMAS RAPŠU ŠKIRŅU RAŽAS DATI ZS BIRZES, 2023 GADĀ

ZS BIRZES mazās slejas ZS BIRZES lielās slejas

Šķirne Tīrā raža, t/ha
Tūkstoš sēklu 

masa, g

Eļļas saturs pie 

9% mitruma, %
Tīrā raža, t/ha

Tūkstoš sēklu 

masa, g

Eļļas saturs pie 

9% mitruma, %

Beatrix CL 4.658 5.59 44.3 4.156 4.57 45.1

Desperado 5.431 5.06 45.5 3.693 5.29 45.9

DK Expectation 5.567 5.45 44.1 3.673 4.88 46.1

Dominator 5.054 5.02 44.9 3.616 5.18 46.5

Dynamic 5.184 5.28 45 3.657 4.64 45.3

InVigor1188 5.323 5.58 43.6 4.085 5.14 45.7

InVigor1310 5.146 6.28 44.2 3.749 6.58 43.8

LG Areti 5.268 5.44 44 3.473 6.18 43.8

SY Aganos 5.197 6.31 43.6 3.325 7.14 44.8

SY Ilona 5.177 6.08 43.6 3.78 5.59 43.1



NEAIZMIRSTAM PAR RUDENI

Ziemas kvieši

Etana, C2

Asory, C2

LG Nida, C2

Balitus, C2

Delawar, C2

Ziemas mieži

SY Baracooda, C

Jakubus, C2

Tritikāle

Cappricia

Rudzi

Elias, C

Su Elrond, C

Ziemas rapsis

Līnijšķirnes

SY Ilona Syngenta

Hibrīdšķirnes

Dominator, C (H) Rapool

Janosh Rapool

InVigor 1310 BASF

Aganos SY Syngenta

LG Areti C (H) Limagrain

Lauros KWS C (H) KWS

DK Expenctation Bayer

pret sakņu augoņiem noturīgas šķirnes

Crossfit C (H) BASF

SY Alibaba C (H) Syngenta

CL tehnoloģijas šķirnes

InVigor 1266 CL C(H) BASF



JAUNUMI!

Rūpnīcas foto



Maija Medne

m.medne@linasagro.lv

25749687

Dace Kazlauska

d.kazlauska@linasagro.lv

26475109

VEIKSMĪGU SEZONU!

mailto:m.medne@linasagro.lv
mailto:d.kazlauska@linasagro.lv

	Slide 1: PAVASARA GRAUDAUGU  SĒKLU SORTIMENTS
	Slide 2: GRAUDAUGU ŠĶIRŅU PIEDĀVĀJUMS  2024 PAVASARIM
	Slide 3: GRAUDAUGU ŠĶIRŅU PIEDĀVĀJUMS 2024 PAVASARIM
	Slide 4: SITUĀCIJA SERTIFICĒTO SĒKLU PIEEJAMĪBĀ  2024 GADA PAVASARĪ
	Slide 5: DOTNUVA SEEDS UAB PRIVĀTIE IZMĒĢINĀJUMI  KVIEŠU ŠĶIRNEI QUINTUS
	Slide 6: SELEKCIJAS PROCESS – ŠĶIRNES IZVEIDES CEĻŠ
	Slide 7: ESAM ATBILDĪGI  PRET SELEKCIONĀRU
	Slide 8: DOTNUVA SEEDS UAB PRIVĀTIE IZMĒĢINĀJUMI MIEŽU ŠĶIRNEI LAUREATE
	Slide 9: LAUKU PUPU SĒKLU BOJĀJUMI – MELNI PUNKTI UZ SĒKLĀM. 
	Slide 10: NO KĀ TIE VEIDOJĀS?
	Slide 11: VAININIEKS
	Slide 12: RAPŠU ŠĶIRŅU PIEDĀVĀJUMS 2024 GADA PAVASARIM
	Slide 13: LINAS AGRO 2023 GADA LAUKU DIENU RAŽAS DATI
	Slide 14: ZIEMĀJU GRAUDAUGU RAŽAS DATI ZS BAJĀRI,  2023 GADĀ
	Slide 15: ZIEMAS RAPŠU ŠKIRŅU RAŽAS DATI ZS BAJĀRI, 2023 GADS
	Slide 16: ZIEMĀJU GRAUDAUGU RAŽAS DATI ZS BIRZES, 2023 GADĀ
	Slide 17: ZIEMAS RAPŠU ŠKIRŅU RAŽAS DATI ZS BIRZES, 2023 GADĀ
	Slide 18: NEAIZMIRSTAM PAR RUDENI
	Slide 19: JAUNUMI!
	Slide 20

